Pengembaraannya ke Naysabur bersama-sama satu kumpulan pelajar dari negerinya, telah berjaya menemukannya dengan tokoh ulama' yang terkenal pada masa itu iaitu Imam al-Haramayn. Al-Ghazali telah berguru dengannya sehinggalah gurunya itu meninggal dunia pada tahun 478 H./ 1085M.

Setelah kematian gurunya, al-Ghazali meninggalkan Naysabur bagi meneruskan pengembaraannya ke al-Askar, Baghdad. Di sana, beliau telah bertemu dengan seorang menteri yang bernama Nizam al-Mulk, seorang tokoh pembesar berketurunan Bani Saljuk yang amat mengambil berat tentang kegiatan intelektual.

Madrasah ini adalah sebuah institusi pendidikan yang terkenal pada ketika itu di Baghdad dan telah diasaskan oleh Nizam al-Mulk kira-kira 25 tahun sebelum perlantikannya ke jawatan tersebut.

Penghijrahan al-Ghazali ke al-Askar telah membuka suatu lembaran baru dalam kehidupannya. Disana, beliau telah terlibat secara langsung dengan kegiatan pengajaran. Menurut Ibn al-Arabi (m. 543H./1148M), kuliah yang disampaikan oleh al-Ghazali telah di hadiri oleh 400 orang pelajar yang termasuk diantaranya adalah merupakan golongan ulama-ulama besar pada masa itu. Dalam tempoh masa tersebut iaitu kira-kira empat tahun, beliau juga berusaha mendalami ilmu falsafah dengan membaca sendiri karya-karya yang berkaitan dengan bidang tersebut di samping menghasilkan beberapa karya ilmiah.

Sejarah turut menyatakan secara khususnya, Al-Ghazali hanya mendalami dan menguasai ilmu logik dan tasawuf sahaja iaitu dengan cara berguru. Salah seorang gurunya yang paling terkenal dalam bidang tersebut ialah al-Juwayni (m. 478H/ 1047M) manakala dalam bidang ilmu Tasawuf pula ialah Abu Ali al-Farmadhi (m. 477H/1084M).

Dari sudut ilmu falsafah, ada pihak yang berpandangan bahawa ilmu falsafah yang diperolehi oleh al Ghazali adalah dari usahanya sendiri. Beliau mempelajari ilmu tersebut secara sendirian dengan tanpa bimbingan daripada mana-mana guru. Beliau mempelajari serta menganalisis buku Aristotle, Plato, dan Socrates.